Дело № 2-2594/2017

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

30 ноября 2017 года город Барнаул

Индустриальный суд города Барнаула Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Михайловой Т.Б.,

при секретаре Гаврилюк А.Н.

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело 

по иску ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38 к ПОТРЕБИТЕЛЬСКОМУ ГАРАЖНО-СТРОИТЕЛЬНОМУ КООПЕРАТИВУ № 400, Администрации города Барнаула, Комитету по строительству, архитектуре и развитию города Барнаула, Министерству имущественных отношений Алтайского края о признании права собственности на гаражные боксы

УСТАНОВИЛ:

Истцы обратились в суд с иском к ПОТРЕБИТЕЛЬСКОМУ ГАРАЖНО-СТРОИТЕЛЬНОМУ КООПЕРАТИВУ № 400, Администрации города Барнаула, Комитету по строительству, архитектуре и развитию города Барнаула о признании права собственности на гаражные боксы, расположенные в одноэтажном здании гаражей (литер А,Б) по адресу: 

<

адрес>. В обоснование исковых требований указано, что истцы являются членами ПГСК №400. 14.11.1990 решением №378/8 исполнительного комитета Барнаульского городского совета народных депутатов было согласовано место расположения гаражного кооператива на земельном участке площадью 0,06 га по 

<

адрес> Между истцами и Гаражно-строительным кооперативом № 400 были заключены договоры строительства гаражей, согласно которым ответчик обязуется своими силами и/или с привлечением других лиц обеспечить возведение на земельном участке по адресу: 

<

адрес> наземных гаражей и передать их истцам. Согласно заключению №150 от 27.10.1993 г и № 84 от 04.07.1994 Главархитектурой был согласован рабочий проект на строительство данных гаражей по 

<

адрес>. В 1993 году была осуществлена постройка спорных гаражных боксов и они были переданы истцам в фактическое владение. Согласно распоряжения №1983 от 11.09.2013 комитета по строительству, архитектуре и развитию г. Барнаула, земельному участку и расположенным на нем гаражам был присвоен адрес –

<

адрес>

В 2014 году была утверждена схема расположения земельного участка с гаражами по 

<

адрес> на кадастровом плане территории В настоящее время истцы не могут оформить необходимые для регистрации права собственности документы, так как выданные ранее документы на строительство гаражей не принимаются регистрирующими органами. Указанные обстоятельства послужили основанием для обращения с настоящим исковым заявлением в суд.

Определением суда от 14.07.2017 (протокол судебного заседания от 14.07.2017) к участию в деле в качестве соответчика привлечено Министерство имущественных отношений Алтайского края. 

В судебное заседание истцы не явился, о времени и месте судебного заседания извещен надлежаще, представили заявления о рассмотрении дела в их отсутствие.

Представители истцов в судебном заседании на удовлетворении исковых требований настаивали по доводам, изложенным в исковом заявлении.

Представитель ответчика ПГСК №400 - в судебное заседание против удовлетворения заявленных требований не возражал.

Представитель ответчика – администрации города Барнаула в судебное заседание не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещен надлежаще, ранее представил письменный отзывы на исковое заявление, в котором указал, что исковые требования не подлежат удовлетворению.

Представитель ответчика Комитет по строительству, архитектуре и развитию города Барнаула в судебное заседание не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещен надлежаще, ранее представил письменные отзывы на исковое заявление, в котором возражали против удовлетворения исковых требований.

Суд в соответствии со ст.167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации считает возможным рассмотреть дело в отсутствие надлежаще извещенных вышеуказанных лиц. 

Выслушав пояснения представителей истцов, представителя ответчика ПГСК №400, исследовав письменные материалы дела, проанализировав представленные доказательства в их совокупности принимает данное решение по следующим основаниям.

В силу п. 4 ст. 218 Гражданского кодекса Российской Федерации член гаражного потребительского кооператива, имеющий право на паенакопление, полностью внесший свой паевой взнос за гараж, предоставленный этому лицу кооперативом, приобретает право собственности на указанное имущество.

В соответствии со ст. 219 Гражданского кодекса Российской Федерации, право собственности на здания, сооружения и другое вновь создаваемое имущество, подлежащее государственной регистрации, возникает с момента такой регистрации.

В силу ст.56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основание своих требований и возражений.

Из представленных доказательств установлено, что ПГСК №400 является действующим юридическим лицом, что подтверждается выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц.

14.11.1990 решением №378/8 исполнительного комитета Барнаульского городского совета народных депутатов было согласовано место расположения гаражного кооператива на земельном участке площадью 0,06 га по 

<

адрес> (том 1, л.д. 24).

Согласно распоряжения Администрации поселка Новосиликатный от 01.02.1993 №5 ПГСК №400 было выдано разрешение на строительство гаражей без обустройства под ними погребов (том 1, л.д. 25).

01.06.1993 года между ФИО23 и ПГСК №400 был заключен договор строительства гаража, согласно которому ответчик обязуется своими силами и/или с привлечением других лиц обеспечить возведение на земельном участке по адресу: 

<

адрес> и передать его ФИО23 (том 1, л.д. 19-21).

В 1993 году была осуществлена постройка гаражного бокса №*** площадью 24,4 кв.м., и согласно акта приема передачи от 10.10.1994, он был передан ФИО23 в фактическое владение (том 1 л.д. 22).

ФИО23 является членом ПГСК №400, расположенного по адресу: 

<

адрес>, паевой взнос за гаражный бокс истцом выплачен в полном объеме, что подтверждается справкой ПГСК №400 (том 1, л.д. 11). 

01.06.1993 года между ФИО4. и ПГСК №400 был заключен договор строительства гаража, согласно которому ответчик обязуется своими силами и/или с привлечением других лиц обеспечить возведение на земельном участке по адресу: 

<

адрес> наземного гаражного бокса *** и передать его ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ15 (том 1, л.д. 79-81).

В 1993 году была осуществлена постройка гаражного бокса *** площадью 23,8 кв.м., и согласно акта приема передачи от 10.10.1994 он был передан ФИО4 в фактическое владение (том 1 л.д. 82).

ФИО4 является членом ПГСК №400, расположенного по адресу: 

<

адрес>, паевой взнос за гаражный бокс истцом выплачен в полном объеме, что подтверждается справкой ПГСК №400 (том 1, л.д. 76). 

01.06.1993 года между ФИО11 и ПГСК №400 был заключен договор строительства гаража, согласно которому ответчик обязуется своими силами и/или с привлечением других лиц обеспечить возведение на земельном участке по адресу: 

<

адрес> наземного гаражного бокса *** и передать его ФИО11 (том 1, л.д. 135-137).

В 1993 году была осуществлена постройка гаражного бокса *** площадью 26,3 кв.м., и согласно акта приема передачи от 10.10.1994, он был передан ФИО11 в фактическое владение (том 1 л.д. 138).

ФИО11 является членом ПГСК №400, расположенного по адресу: 

<

адрес>, паевой взнос за гаражный бокс истцом выплачен в полном объеме, что подтверждается справкой ПГСК №400 (том 1, л.д. 133). 

01.06.1993 года между ФИО9 и ПГСК №400 был заключен договор строительства гаража, согласно которому ответчик обязуется своими силами и/или с привлечением других лиц обеспечить возведение на земельном участке по адресу: 

<

адрес> наземного гаражного бокса ***, и передать его ФИО9 (том 1, л.д. 210-212).

В 1993 году была осуществлена постройка гаражного бокса *** площадью 25,6 кв.м., и согласно акта приема передачи от 10.10.1994 он был передан ФИО9 в фактическое владение (том 1 л.д. 213).

ФИО9 является членом ПГСК №400, расположенного по адресу: 

<

адрес>, паевой взнос за гаражный бокс истцом выплачен в полном объеме, что подтверждается справкой ПГСК №400 (том 1, л.д. 203). 

01.06.1993 года между ФИО1 и ПГСК №400 был заключен договор строительства гаража, согласно которому ответчик обязуется своими силами и/или с привлечением других лиц обеспечить возведение на земельном участке по адресу: 

<

адрес> наземного гаражного бокса *** и передать его ФИО1 (том 2, л.д. 20-22).

В 1993 году была осуществлена постройка гаражного бокса *** площадью 24 кв.м., и согласно акта приема передачи от 10.10.1994 он был передан ФИО1 в фактическое владение (том 2 л.д. 23).

ФИО1 является членом ПГСК №400, расположенного по адресу: 

<

адрес>, паевой взнос за гаражный бокс истцом выплачен в полном объеме, что подтверждается справкой ПГСК №400 (том 2, л.д. 12). 

01.06.1993 года между ФИО2 и ПГСК №400 был заключен договор строительства гаража, согласно которому ответчик обязуется своими силами и/или с привлечением других лиц обеспечить возведение на земельном участке по адресу: 

<

адрес> наземного гаражного бокса *** и передать его ФИО2 (том 2, л.д. 83-85).

В 1993 году была осуществлена постройка гаражного бокса *** площадью 23,4 кв.м., и согласно акта приема передачи от 10.10.1994 он был передан ФИО2 в фактическое владение (том 2 л.д. 86).

ФИО2 является членом ПГСК №400, расположенного по адресу: 

<

адрес>, паевой взнос за гаражный бокс истцом выплачен в полном объеме, что подтверждается справкой ПГСК №400 (том 2, л.д. 80). 

01.06.1993 года между ФИО28 и ПГСК №400 было заключено два договора строительства гаража, согласно которым ответчик обязуется своими силами и/или с привлечением других лиц обеспечить возведение на земельном участке по адресу: 

<

адрес> наземного гаража (гаражного бокса ***, и ***) и передать его ФИО28 (том 2, л.д. 137-139, 141-143).

В 1993 году была осуществлена постройка гаражных боксов *** площадью 23,9 кв.м., гаражного бокса *** площадью 26,1 кв.м. и согласно акта приема передачи от 10.10.1994, они был передан ФИО28 в фактическое владение (том 2 л.д. 140, 144).

ФИО28 является членом ПГСК №400, расположенного по адресу: 

<

адрес>, паевые взносы за гаражные боксы истцом выплачены в полном объеме, что подтверждается справками ПГСК №400 (том 2, л.д. 133,134). 

01.06.1993 года между ФИО10 и ПГСК №400 был заключен договор строительства гаража, согласно которому ответчик обязуется своими силами и/или с привлечением других лиц обеспечить возведение на земельном участке по адресу: 

<

адрес> наземного гаражного бокса *** и передать его ФИО10 (том 3, л.д. 16-18).

В 1993 году была осуществлена постройка гаражного бокса *** площадью 25,7 кв.м., и согласно акта приема передачи от 10.10.1994 он был передан ФИО10 в фактическое владение (том 3 л.д. 19).

ФИО10 является членом ПГСК №400, расположенного по адресу: 

<

адрес>, паевой взнос за гаражный бокс истцом выплачен в полном объеме, что подтверждается справкой ПГСК №400 (том 3, л.д. 13). 

01.06.1993 года между ФИО22 и ПГСК №400 был заключен договор строительства гаража, согласно которому ответчик обязуется своими силами и/или с привлечением других лиц обеспечить возведение на земельном участке по адресу: 

<

адрес> наземного гаражного бокса ***, и передать его ФИО22 (том 3, л.д. 74-76).

В 1993 году была осуществлена постройка гаражного бокса *** площадью 25,6 кв.м., и согласно акта приема передачи от 10.10.1994 он был передан ФИО22 в фактическое владение (том 3 л.д. 22).

ФИО22 является членом ПГСК №400, расположенного по адресу: 

<

адрес>, паевой взнос за гаражный бокс истцом выплачен в полном объеме, что подтверждается справкой ПГСК №400 (том 3, л.д. 67). 

01.06.1993 года между ФИО31 и ПГСК №400 был заключен договор строительства гаража, согласно которому ответчик обязуется своими силами и/или с привлечением других лиц обеспечить возведение на земельном участке по адресу: 

<

адрес> наземного гаражного бокса *** и передать его ФИО31 (том 3, л.д. 140-142).

В 1993 году была осуществлена постройка гаражного бокса *** площадью 24,1 кв.м., и согласно акта приема передачи от 10.10.1994 он был передан ФИО31 в фактическое владение (том 3 л.д. 143).

ФИО31 является членом ПГСК №400, расположенного по адресу: 

<

адрес>, паевой взнос за гаражный бокс истцом выплачен в полном объеме, что подтверждается справкой ПГСК №400 (том 3, л.д. 137). 

01.06.1993 года между ФИО26 и ПГСК №400 был заключен договор строительства гаража, согласно которому ответчик обязуется своими силами и/или с привлечением других лиц обеспечить возведение на земельном участке по адресу: 

<

адрес> наземного гаражного бокса *** и передать его ФИО26 (том 3, л.д. 207-209).

В 1993 году была осуществлена постройка гаражного бокса *** площадью 23,5 кв.м., и согласно акта приема передачи от 10.10.1994 он был передан ФИО26 в фактическое владение (том 3 л.д. 210).

ФИО26 является членом ПГСК №400, расположенного по адресу: 

<

адрес>, паевой взнос за гаражный бокс истцом выплачен в полном объеме, что подтверждается справкой ПГСК №400 (том 3, л.д. 194). 

01.06.1993 года между ФИО27 и ПГСК №400 был заключен договор строительства гаража, согласно которому ответчик обязуется своими силами и/или с привлечением других лиц обеспечить возведение на земельном участке по адресу: 

<

адрес> наземного гаражного бокса *** и передать его ФИО27 (том 4, л.д. 15-17).

В 1993 году была осуществлена постройка гаражного бокса *** площадью 21,4 кв.м., и согласно акта приема передачи от 10.10.1994 он был передан ФИО27 в фактическое владение (том 4 л.д. 18).

ФИО27 является членом ПГСК №400, расположенного по адресу: 

<

адрес>, паевой взнос за гаражный бокс истцом выплачен в полном объеме, что подтверждается справкой ПГСК №400 (том 4, л.д. 12). 

01.06.1993 года между ФИО17 и ПГСК №400 был заключен договор строительства гаража, согласно которому ответчик обязуется своими силами и/или с привлечением других лиц обеспечить возведение на земельном участке по адресу: 

<

адрес> наземного гаражного бокса *** и передать его ФИО17 (том 4, л.д. 72-74).

В 1993 году была осуществлена постройка гаражного бокса *** площадью 25,5 кв.м., и согласно акта приема передачи от 10.10.1994, он был передан ФИО17 в фактическое владение (том 4 л.д. 75).

ФИО17 является членом ПГСК №400, расположенного по адресу: 

<

адрес>, паевой взнос за гаражный бокс истцом выплачен в полном объеме, что подтверждается справкой ПГСК №400 (том 4, л.д. 69). 

01.06.1993 года между ФИО13 и ПГСК №400 был заключен договор строительства гаража, согласно которому ответчик обязуется своими силами и/или с привлечением других лиц обеспечить возведение на земельном участке по адресу: 

<

адрес> наземного гаражного бокса *** и передать его ФИО13 (том 4, л.д. 126-128).

В 1993 году была осуществлена постройка гаражного бокса *** площадью 23,7 кв.м., и согласно акта приема передачи от 10.10.1994, он был передан ФИО13 в фактическое владение (том 4 л.д. 129).

ФИО13 является членом ПГСК №400, расположенного по адресу: 

<

адрес>, паевой взнос за гаражный бокс истцом выплачен в полном объеме, что подтверждается справкой ПГСК №400 (том 4, л.д. 123). 

01.06.1993 года между ФИО5 и ПГСК №400 был заключен договор строительства гаража, согласно которому ответчик обязуется своими силами и/или с привлечением других лиц обеспечить возведение на земельном участке по адресу: 

<

адрес> наземного гаражного бокса *** и передать его ФИО5 (том 4, л.д. 182-184).

В 1993 году была осуществлена постройка гаражного бокса *** площадью 25,9 кв.м., и согласно акта приема передачи от 10.10.1994, он был передан ФИО5 в фактическое владение (том 4 л.д. 185).

ФИО5 является членом ПГСК №400, расположенного по адресу: 

<

адрес>, паевой взнос за гаражный бокс истцом выплачен в полном объеме, что подтверждается справкой ПГСК №400 (том 4, л.д. 179). 

01.06.1993 года между ФИО18 и ПГСК №400 был заключен договор строительства гаража, согласно которому ответчик обязуется своими силами и/или с привлечением других лиц обеспечить возведение на земельном участке по адресу: 

<

адрес> наземного гаражного бокса *** и передать его ФИО18 (том 5, л.д. 16-18).

В 1993 году была осуществлена постройка гаражного бокса *** площадью 26 кв.м., и согласно акта приема передачи от 10.10.1994, он был передан ФИО18 в фактическое владение (том 5 л.д. 19).

ФИО18 является членом ПГСК №400, расположенного по адресу: 

<

адрес>, паевой взнос за гаражный бокс истцом выплачен в полном объеме, что подтверждается справкой ПГСК №400 (том 5, л.д. 13). 

01.06.1993 года между ФИО3 и ПГСК №400 был заключен договор строительства гаража, согласно которому ответчик обязуется своими силами и/или с привлечением других лиц обеспечить возведение на земельном участке по адресу: 

<

адрес> наземного гаражного бокса *** и передать его ФИО3 (том 5, л.д. 70-72).

В 1993 году была осуществлена постройка гаражного бокса *** площадью 24,2 кв.м., и согласно акта приема передачи от 10.10.1994 он был передан ФИО3 в фактическое владение (том 5 л.д. 73).

ФИО3 является членом ПГСК №400, расположенного по адресу: 

<

адрес>, паевой взнос за гаражный бокс истцом выплачен в полном объеме, что подтверждается справкой ПГСК №400 (том 5, л.д. 67). 

01.06.1993 года между ФИО34 и ПГСК №400 был заключен договор строительства гаража, согласно которому ответчик обязуется своими силами и/или с привлечением других лиц обеспечить возведение на земельном участке по адресу: 

<

адрес> наземного гаражного бокса *** и передать его ФИО34 (том 5, л.д. 130-132).

В 1993 году была осуществлена постройка гаражного бокса *** площадью 22,1 кв.м., и согласно акта приема передачи от 10.10.1994, он был передан ФИО34 в фактическое владение (том 5 л.д. 127).

ФИО34 является членом ПГСК №400, расположенного по адресу: 

<

адрес>, паевой взнос за гаражный бокс истцом выплачен в полном объеме, что подтверждается справкой ПГСК №400 (том 5, л.д. 127). 

01.06.1993 года между ФИО33 и ПГСК №400 был заключен договор строительства гаража, согласно которому ответчик обязуется своими силами и/или с привлечением других лиц обеспечить возведение на земельном участке по адресу: 

<

адрес> наземного гаражного бокса *** и передать его ФИО33 (том 5, л.д. 182-184).

В 1993 году была осуществлена постройка гаражного бокса *** площадью 24 кв.м., и согласно акта приема передачи от 10.10.1994, он был передан ФИО33 в фактическое владение (том 5 л.д. 185).

ФИО33 является членом ПГСК №400, расположенного по адресу: 

<

адрес>, паевой взнос за гаражный бокс истцом выплачен в полном объеме, что подтверждается справкой ПГСК №400 (том 5, л.д. 179). 

01.06.1993 года между ФИО37 и ПГСК №400 был заключен договор строительства гаража, согласно которому ответчик обязуется своими силами и/или с привлечением других лиц обеспечить возведение на земельном участке по адресу: 

<

адрес> наземного гаражного бокса *** и передать его ФИО37 (том 6, л.д. 16-18).

В 1993 году была осуществлена постройка гаражного бокса *** площадью 24 кв.м., и согласно акта приема передачи от 10.10.1994, он был передан ФИО37 в фактическое владение (том 6 л.д. 19).

ФИО37 является членом ПГСК №400, расположенного по адресу: 

<

адрес>, паевой взнос за гаражный бокс истцом выплачен в полном объеме, что подтверждается справкой ПГСК №400 (том 6, л.д. 13). 

01.06.1993 года между ФИО25 и ПГСК №400 был заключен договор строительства гаража, согласно которому ответчик обязуется своими силами и/или с привлечением других лиц обеспечить возведение на земельном участке по адресу: 

<

адрес> наземного гаражного бокса *** и передать его ФИО25 (том 6, л.д. 80-82).

В 1993 году была осуществлена постройка гаражного бокса *** площадью 24,2 кв.м., и согласно акта приема передачи от 10.10.1994, он был передан ФИО25 в фактическое владение (том 6 л.д. 83).

ФИО25 является членом ПГСК №400, расположенного по адресу: 

<

адрес>, паевой взнос за гаражный бокс истцом выплачен в полном объеме, что подтверждается справкой ПГСК №400 (том 6, л.д. 75). 

01.06.1993 года между ФИО12 и ПГСК №400 был заключен договор строительства гаража, согласно которому ответчик обязуется своими силами и/или с привлечением других лиц обеспечить возведение на земельном участке по адресу: 

<

адрес> наземного гаражного бокса *** и передать его ФИО12 (том 6, л.д. 141-143).

В 1993 году была осуществлена постройка гаражного бокса *** площадью 26 кв.м., и согласно акта приема передачи от 10.10.1994, он был передан ФИО12 в фактическое владение (том 6 л.д. 144).

ФИО12 является членом ПГСК №400, расположенного по адресу: 

<

адрес>, паевой взнос за гаражный бокс истцом выплачен в полном объеме, что подтверждается справкой ПГСК №400 (том 6, л.д. 138). 

01.06.1993 года между ФИО16 и ПГСК №400 был заключен договор строительства гаража, согласно которому ответчик обязуется своими силами и/или с привлечением других лиц обеспечить возведение на земельном участке по адресу: 

<

адрес> наземного гаражного бокса *** и передать его ФИО16 (том 6, л.д. 201-203).

В 1993 году была осуществлена постройка гаражного бокса *** площадью 25,4 кв.м., и согласно акта приема передачи от 10.10.1994, он был передан ФИО16 в фактическое владение (том 6 л.д. 204.)

ФИО39 является членом ПГСК №400, расположенного по адресу: 

<

адрес>, паевой взнос за гаражный бокс истцом выплачен в полном объеме, что подтверждается справкой ПГСК №400 (том 6, л.д. 198). 

01.06.1993 года между ФИО8 и ПГСК №400 был заключен договор строительства гаража, согласно которому ответчик обязуется своими силами и/или с привлечением других лиц обеспечить возведение на земельном участке по адресу: 

<

адрес> наземного гаражного бокса *** и передать его ФИО8 (том 7, л.д. 16-18).

В 1993 году была осуществлена постройка гаражного бокса *** площадью 26 кв.м., и согласно акта приема передачи от 10.10.1994 он был передан ФИО8 в фактическое владение (том 7 л.д. 19).

ФИО8 является членом ПГСК №400, расположенного по адресу: 

<

адрес>, паевой взнос за гаражный бокс истцом выплачен в полном объеме, что подтверждается справкой ПГСК №400 (том 7, л.д. 13). 

01.06.1993 года между ФИО29 и ПГСК №400 был заключен договор строительства гаража, согласно которому ответчик обязуется своими силами и/или с привлечением других лиц обеспечить возведение на земельном участке по адресу: 

<

адрес> наземного гаражного бокса *** и передать его ФИО29 (том 7, л.д. 72-74).

В 1993 году была осуществлена постройка гаражного бокса *** площадью 25,4 кв.м., и согласно акта приема передачи от 10.10.1994 он был передан ФИО29 в фактическое владение (том 7 л.д. 75).

ФИО29 является членом ПГСК №400, расположенного по адресу: 

<

адрес>, паевой взнос за гаражный бокс истцом выплачен в полном объеме, что подтверждается справкой ПГСК №400 (том 7, л.д. 69). 

01.06.1993 года между ФИО32 и ПГСК №400 был заключен договор строительства гаража, согласно которому ответчик обязуется своими силами и/или с привлечением других лиц обеспечить возведение на земельном участке по адресу: 

<

адрес> наземного гаражного бокса *** и передать его ФИО32 (том 7, л.д. 123-125).

В 1993 году была осуществлена постройка гаражного бокса *** площадью 23,9 кв.м., и согласно акта приема передачи от 10.10.1994, он был передан ФИО32 в фактическое владение (том 7 л.д. 126).

ФИО32 является членом ПГСК №400, расположенного по адресу: 

<

адрес>, паевой взнос за гаражный бокс истцом выплачен в полном объеме, что подтверждается справкой ПГСК №400 (том 7, л.д. 120). 

01.06.1993 года между ФИО35 и ПГСК №400 был заключен договор строительства гаража, согласно которому ответчик обязуется своими силами и/или с привлечением других лиц обеспечить возведение на земельном участке по адресу: 

<

адрес> наземного гаражного бокса *** и передать его ФИО35 (том 7, л.д. 173-175).

В 1993 году была осуществлена постройка гаражного бокса *** площадью 23,9 кв.м., и согласно акта приема передачи от 10.10.1994, он был передан ФИО35 в фактическое владение (том 7 л.д.176).

ФИО23 является членом ПГСК №400, расположенного по адресу: 

<

адрес>, паевой взнос за гаражный бокс истцом выплачен в полном объеме, что подтверждается справкой ПГСК №400 (том 7, л.д. 170). 

01.06.1993 года между ФИО36. и ПГСК №400 был заключен договор строительства гаража, согласно которому ответчик обязуется своими силами и/или с привлечением других лиц обеспечить возведение на земельном участке по адресу: 

<

адрес> наземного гаражного бокса *** и передать его ФИО36 (том 8, л.д. 15-17).

В 1993 году была осуществлена постройка гаражного бокса *** площадью 24,3 кв.м., и согласно акта приема передачи от 10.10.1994, он был передан ФИО36 в фактическое владение (том 8 л.д. 18).

ФИО36 является членом ПГСК №400, расположенного по адресу: 

<

адрес>, паевой взнос за гаражный бокс истцом выплачен в полном объеме, что подтверждается справкой ПГСК №400 (том 8, л.д. 12). 

01.06.1993 года между ФИО6. и ПГСК №400 был заключен договор строительства гаража, согласно которому ответчик обязуется своими силами и/или с привлечением других лиц обеспечить возведение на земельном участке по адресу: 

<

адрес> наземного гаражного бокса *** и передать его ФИО6 (том 8, л.д. 67-69).

В 1993 году была осуществлена постройка гаражного бокса *** площадью 24,3 кв.м., и согласно акта приема передачи от 10.10.1994, он был передан ФИО6 в фактическое владение (том 8 л.д. 70).

ФИО6 является членом ПГСК №400, расположенного по адресу: 

<

адрес>, паевой взнос за гаражный бокс истцом выплачен в полном объеме, что подтверждается справкой ПГСК №400 (том 8, л.д. 64). 

01.06.1993 года между ФИО20 и ПГСК №400 был заключен договор строительства гаража, согласно которому ответчик обязуется своими силами и/или с привлечением других лиц обеспечить возведение на земельном участке по адресу: 

<

адрес> наземного гаражного бокса *** и передать его ФИО20 (том 8, л.д. 118-120).

В 1993 году была осуществлена постройка гаражного бокса *** площадью 24 кв.м., и согласно акта приема передачи от 10.10.1994, он был передан ФИО20 в фактическое владение (том 8 л.д. 121).

ФИО20 является членом ПГСК №400, расположенного по адресу: 

<

адрес>, паевой взнос за гаражный бокс истцом выплачен в полном объеме, что подтверждается справкой ПГСК №400 (том 8, л.д. 115). 

01.06.1993 года между ФИО7 и ПГСК №400 был заключен договор строительства гаража, согласно которому ответчик обязуется своими силами и/или с привлечением других лиц обеспечить возведение на земельном участке по адресу: 

<

адрес> наземного гаражного бокса *** и передать его ФИО7 (том 8, л.д. 167-169).

В 1993 году была осуществлена постройка гаражного бокса *** площадью 24,2 кв.м., и согласно акта приема передачи от 10.10.1994 он был передан ФИО23 в фактическое владение (том 8 л.д. 170).

ФИО7 является членом ПГСК №400, расположенного по адресу: 

<

адрес>, паевой взнос за гаражный бокс истцом выплачен в полном объеме, что подтверждается справкой ПГСК №400 (том 8, л.д. 164). 

01.06.1993 года между ФИО24 и ПГСК №400 был заключен договор строительства гаража, согласно которому ответчик обязуется своими силами и/или с привлечением других лиц обеспечить возведение на земельном участке по адресу: 

<

адрес> наземного гаражного бокса *** и передать его ФИО24 (том 9, л.д. 15-17).

В 1993 году была осуществлена постройка гаражного бокса *** площадью 23,2 кв.м., и согласно акта приема передачи от 10.10.1994, он был передан ФИО24 в фактическое владение (том 9 л.д. 18).

ФИО24 является членом ПГСК №400, расположенного по адресу: 

<

адрес>, паевой взнос за гаражный бокс истцом выплачен в полном объеме, что подтверждается справкой ПГСК №400 (том 9, л.д. 12). 

01.06.1993 года между ФИО21 и ПГСК №400 был заключен договор строительства гаража, согласно которому ответчик обязуется своими силами и/или с привлечением других лиц обеспечить возведение на земельном участке по адресу: 

<

адрес> наземного гаражного бокса *** и передать его ФИО21 (том 9, л.д. 66-68).

В 1993 году была осуществлена постройка гаражного бокса *** площадью 23,3 кв.м., и согласно акта приема передачи от 10.10.1994, он был передан ФИО21 в фактическое владение (том 9 л.д. 69).

ФИО21 является членом ПГСК №400, расположенного по адресу: 

<

адрес>, паевой взнос за гаражный бокс истцом выплачен в полном объеме, что подтверждается справкой ПГСК №400 (том 9, л.д. 63). 

01.06.1993 года между ФИО30 и ПГСК №400 был заключен договор строительства гаража, согласно которому ответчик обязуется своими силами и/или с привлечением других лиц обеспечить возведение на земельном участке по адресу: 

<

адрес> наземного гаражного бокса *** и передать его ФИО30 (том 9, л.д. 117-119).

В 1993 году была осуществлена постройка гаражного бокса *** площадью 25,8 кв.м., и согласно акта приема передачи от 10.10.1994, он был передан ФИО30 в фактическое владение (том 9 л.д. 120).

ФИО30 является членом ПГСК №400, расположенного по адресу: 

<

адрес>, паевой взнос за гаражный бокс истцом выплачен в полном объеме, что подтверждается справкой ПГСК №400 (том 9, л.д. 112). 

01.06.1993 года между ФИО38 и ПГСК №400 был заключен договор строительства гаража, согласно которому ответчик обязуется своими силами и/или с привлечением других лиц обеспечить возведение на земельном участке по адресу: 

<

адрес> наземного гаражного бокса *** и передать его ФИО38 (том 9, л.д. 168-170).

В 1993 году была осуществлена постройка гаражного бокса *** площадью 23,7 кв.м., и согласно акта приема передачи от 10.10.1994, он был передан ФИО38 в фактическое владение (том 9 л.д. 171).

ФИО38 является членом ПГСК №400, расположенного по адресу: 

<

адрес>, паевой взнос за гаражный бокс истцом выплачен в полном объеме, что подтверждается справкой ПГСК №400 (том 8, л.д. 165). 

01.06.1993 года между ФИО14 и ПГСК №400 был заключен договор строительства гаража, согласно которому ответчик обязуется своими силами и/или с привлечением других лиц обеспечить возведение на земельном участке по адресу: 

<

адрес> наземного гаражного бокса *** и передать его ФИО14 (том 10, л.д. 16-18).

В 1993 году была осуществлена постройка гаражного бокса *** площадью 26 кв.м., и согласно акта приема передачи от 10.10.1994, он был передан ФИО14 в фактическое владение (том 10 л.д. 19).

ФИО14 является членом ПГСК №400, расположенного по адресу: 

<

адрес>, паевой взнос за гаражный бокс истцом выплачен в полном объеме, что подтверждается справкой ПГСК №400 (том 10, л.д. 13). 

01.06.1993 года между ФИО19 и ПГСК №400 был заключен договор строительства гаража, согласно которому ответчик обязуется своими силами и/или с привлечением других лиц обеспечить возведение на земельном участке по адресу: 

<

адрес> наземного гаражного бокса *** и передать его ФИО19 (том 10, л.д. 65-67).

В 1993 году была осуществлена постройка гаражного бокса *** площадью 25,5 кв.м., и согласно акта приема передачи от 10.10.1994, он был передан ФИО19 в фактическое владение (том 10 л.д. 68).

ФИО19 является членом ПГСК №400, расположенного по адресу: 

<

адрес>, паевой взнос за гаражный бокс истцом выплачен в полном объеме, что подтверждается справкой ПГСК №400 (том 10, л.д. 62). 

01.06.1993 года между ФИО15 и ПГСК №400 был заключен договор строительства гаража, согласно которому ответчик обязуется своими силами и/или с привлечением других лиц обеспечить возведение на земельном участке по адресу: 

<

адрес> наземного гаражного бокса *** и передать его ФИО15 (том 10, л.д. 123-125).

В 1993 году была осуществлена постройка гаражного бокса *** площадью 25,6 кв.м., и согласно акта приема передачи от 10.10.1994, он был передан ФИО15 в фактическое владение (том 10 л.д. 126).

ФИО15 является членом ПГСК №400, расположенного по адресу: 

<

адрес>, паевой взнос за гаражный бокс истцом выплачен в полном объеме, что подтверждается справкой ПГСК №400 (том 10, л.д. 120). 

Строительство и эксплуатация гаражей осуществлены на средства членов кооператива. По окончании строительства каждый член кооператива приобрел себе гаражный бокс, соответствующий внесенному паю.

Согласно распоряжения №1983 от 11.09.2013 комитета по строительству, архитектуре и развитию г. Барнаула земельному участку и расположенным на нем гаражам был присвоен адрес – 

<

адрес> (том 1, л.д. 29)

В абзаце 2 пункта 26 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации и Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации №10/22 от 29 апреля 2010 года «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав» разъяснено, что отсутствие разрешения на строительство само по себе не может служить основанием для отказа в иске о признании права собственности на самовольную постройку. В то же время суду необходимо установить, предпринимало ли лицо, создавшее самовольную постройку, надлежащие меры к ее легализации, в частности к получению разрешения на строительство и/или акта ввода объекта в эксплуатацию, а также правомерно ли отказал уполномоченный орган в выдаче такого разрешения или акта ввода объекта в эксплуатацию.

Признание права собственности на самовольную постройку в судебном порядке является исключительным способом защиты права, который может применяться в случае, если лицо, обратившееся в суд, по какой-либо независящей от него причине было лишено возможности получить правоустанавливающие документы на вновь созданный или реконструированный объект недвижимости в порядке, установленном нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, связанные с градостроительной деятельностью, и отношения по использованию земель.

Из содержания вышеприведенных разъяснений следует, что при наличии совокупности условий, таких как: возведение (реконструкция) строения на земельном участке, в отношении которого у лица имеется титульное право, отсутствие при его возведении существенных нарушений градостроительных и строительных норм и правил, угрозы жизни и здоровью граждан, а также принятие лицом, создавшим постройку, мер для ее легализации, за истцом может быть признано право собственности на спорную постройку.

Статьями 51 и 55 Градостроительного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что за разрешением на строительство на земельном участке и разрешением на ввод объекта в эксплуатацию застройщик с приложением названных в этих статьях документов должен обращаться в уполномоченный на то федеральный орган исполнительной власти, орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации или орган местного самоуправления по месту нахождения земельного участка.

Согласно письму Комитета по строительству, архитектуре и развитию города администрации города Барнаула от 09.06.2014 ПГСК №400 отказано в выдаче разрешения на ввод в эксплуатацию ПГСК №400, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В связи с тем, что не представлено разрешительной документации на строительство указанного объекта. Разъяснено, что возведенный объект является самовольной постройкой. (том 1, л.д. 31).

В соответствии с выпиской из технического паспорта, выданной ФГУП «Ростехинвентаризация – Федеральное БТИ» по Алтайскому краю на объект недвижимого имущества - ПГСК №400 (литер А) по адресу: 

<

адрес>, строение не сдано в эксплуатацию (том 1, л.д. 42-46)

Согласно техническому заключению Комитета по строительству, архитектуре и развитию г. Барнаула от 27.01.2014 о наличии (отсутствии) градостроительных ограничений на одноэтажное здание (Литер А) по адресу: 

<

адрес>, в соответствии с Генеральным планом городского округа – города Барнаула Алтайского края, утвержденным решением Барнаульской городской Думы от 26.02.2010 №245, объект расположен в зоне коммунально-складских предприятий. Градостроительные ограничения не установлены. Согласно ст. 75 Правил, объект (Литер А) соответствует градостроительному регламенту территориальной зоны (П.6) (том 1 л.д. 39-41)

Определением суда от 08.08.2017 была назначена судебная строительно-техническая экспертиза по данному делу.

Согласно экспертному заключению №173 от 03.11.2017 в материалах дела (том 11, л.д. 2-81) одноэтажное здание гаражей Потребительского Гаражно-строительного кооператива №400 по адресу: 

<

адрес> соответствует противопожарным, градостроительным и строительно-техническим нормам и правилам, параметрам установленным документацией по планировке территории, правилам землепользования и застройки, обязательным требованиям к параметрам постройки, содержащимся в иных документах, на день обращения в суд, то есть на 02.06.2017. 

Одноэтажное здание гаражей Потребительского Гаражно-строительного кооператива №400 по адресу: 

<

адрес> не имеет нарушает норм и правил и не требует и устранения.

Оснований сомневаться в достоверности выводов судебной экспертизы, проведенной в рамках рассмотрения настоящего дела, не имеется, поскольку эксперт предупрежден по статье 307 Уголовного кодекса Российской Федерации об ответственности за дачу ложного заключения, имеют техническое образование и квалификацию эксперта по специальности, стаж работы в области экспертного исследования, заключение в достаточной степени мотивировано, подготовлено по результатам соответствующих исследований, выводы соответствуют собранным по делу доказательствам. 

Руководствуясь ст. ст. 55, 60,67 ГПК Российской Федерации суд соглашается с выводами указанной экспертизы, поскольку её выводы не противоречат материалам дела, и не опровергаются иными доказательствами. 

Доказательств, опровергающих выводы эксперта, ответчиками не представлено и в материалах дела не имеется.

При рассмотрении дела судом установлено, что земельный участок, расположенный по адресу: город Барнаул, по адресу: 

<

адрес> площадью 0,06 га был отведен под строительство гаражного комплекса и использовался ПГСК №400 по целевому назначению. 

Анализ вышеуказанных доказательств и требований закона позволяет суду сделать вывод об удовлетворении исковых требований истцов. Руководствуясь ст.ст.194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

решил:

Исковые требования ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4,ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38 к ПОТРЕБИТЕЛЬСКОМУ ГАРАЖНО-СТРОИТЕЛЬНОМУ КООПЕРАТИВУ № 400, Администрации города Барнаула, Комитету по строительству, архитектуре и развитию города Барнаула, Министерству имущественных отношений Алтайского края о признании права собственности на гаражные боксы удовлетворить.

Признать за ФИО23 право собственности на гаражный бокс *** общей площадью 24.4 кв.м., расположенный в ПОТРЕБИТЕЛЬСКОМ ГАРАЖНО-СТРОИТЕЛЬНОМ КООПЕРАТИВЕ № 400 по адресу: 

<

адрес>, согласно техническому паспорту по состоянию на 29.11.2013.

Признать за ФИО4 право собственности на гаражный бокс *** общей площадью 23.8 кв.м., расположенный в ПОТРЕБИТЕЛЬСКОМ ГАРАЖНО-СТРОИТЕЛЬНОМ КООПЕРАТИВЕ № 400 по адресу: 

<

...>, согласно техническому паспорту по состоянию на 29.11.2013.

Признать за ФИО11 право собственности на гаражный бокс *** общей площадью 26.3 кв.м., расположенный в ПОТРЕБИТЕЛЬСКОМ ГАРАЖНО-СТРОИТЕЛЬНОМ КООПЕРАТИВЕ № 400 по адресу: 

<

адрес>, согласно техническому паспорту по состоянию на 29.11.2013.

Признать за ФИО9 право собственности на гаражный бокс *** общей площадью 25.6 кв.м., расположенный в ПОТРЕБИТЕЛЬСКОМ ГАРАЖНО-СТРОИТЕЛЬНОМ КООПЕРАТИВЕ № 400 по адресу: 

<

адрес>, согласно техническому паспорту по состоянию на 29.11.2013.

Признать за ФИО1 право собственности на гаражный бокс *** общей площадью 24 кв.м., расположенный в ПОТРЕБИТЕЛЬСКОМ ГАРАЖНО-СТРОИТЕЛЬНОМ КООПЕРАТИВЕ № 400 по адресу: 

<

адрес>, согласно техническому паспорту по состоянию на 29.11.2013.

Признать за ФИО2 право собственности на гаражный бокс *** общей площадью 23.4 кв.м., расположенный в ПОТРЕБИТЕЛЬСКОМ ГАРАЖНО-СТРОИТЕЛЬНОМ КООПЕРАТИВЕ № 400 по адресу: 

<

адрес>, согласно техническому паспорту по состоянию на 29.11.2013.

Признать за ФИО28 право собственности на гаражный бокс *** общей площадью 23.9 кв.м., расположенный в ПОТРЕБИТЕЛЬСКОМ ГАРАЖНО-СТРОИТЕЛЬНОМ КООПЕРАТИВЕ № 400 по адресу: 

<

...>, согласно техническому паспорту по состоянию на 29.11.2013.

Признать за ФИО28 право собственности на гаражный бокс *** общей площадью 26.1 кв.м., расположенный в ПОТРЕБИТЕЛЬСКОМ ГАРАЖНО-СТРОИТЕЛЬНОМ КООПЕРАТИВЕ № 400 по адресу: 

<

адрес>, согласно техническому паспорту по состоянию на 29.11.2013.

Признать за ФИО10 право собственности на гаражный бокс *** общей площадью 25.7 кв.м., расположенный в ПОТРЕБИТЕЛЬСКОМ ГАРАЖНО-СТРОИТЕЛЬНОМ КООПЕРАТИВЕ № 400 по адресу: 

<

адрес>, согласно техническому паспорту по состоянию на 29.11.2013.

Признать за ФИО22 право собственности на гаражный бокс *** общей площадью 25.6 кв.м., расположенный в ПОТРЕБИТЕЛЬСКОМ ГАРАЖНО-СТРОИТЕЛЬНОМ КООПЕРАТИВЕ № 400 по адресу: 

<

адрес>, согласно техническому паспорту по состоянию на 29.11.2013.

Признать за ФИО31 право собственности на гаражный бокс *** общей площадью 24.1 кв.м., расположенный в ПОТРЕБИТЕЛЬСКОМ ГАРАЖНО-СТРОИТЕЛЬНОМ КООПЕРАТИВЕ № 400 по адресу: 

<

адрес>, согласно техническому паспорту по состоянию на 29.11.2013.

Признать за ФИО26 право собственности на гаражный бокс *** общей площадью 23.5 кв.м., расположенный в ПОТРЕБИТЕЛЬСКОМ ГАРАЖНО-СТРОИТЕЛЬНОМ КООПЕРАТИВЕ № 400 по адресу: 

<

адрес>, согласно техническому паспорту по состоянию на 29.11.2013.

Признать за ФИО27 право собственности на гаражный бокс *** общей площадью 21.4 кв.м., расположенный в ПОТРЕБИТЕЛЬСКОМ ГАРАЖНО-СТРОИТЕЛЬНОМ КООПЕРАТИВЕ № 400 по адресу: 

<

адрес>, согласно техническому паспорту по состоянию на 29.11.2013.

Признать за ФИО17 право собственности на гаражный бокс *** общей площадью 25.5 кв.м., расположенный в ПОТРЕБИТЕЛЬСКОМ ГАРАЖНО-СТРОИТЕЛЬНОМ КООПЕРАТИВЕ № 400 по адресу: 

<

адрес>, согласно техническому паспорту по состоянию на 29.11.2013.

Признать за ФИО13 право собственности на гаражный бокс *** общей площадью 23.7 кв.м., расположенный в ПОТРЕБИТЕЛЬСКОМ ГАРАЖНО-СТРОИТЕЛЬНОМ КООПЕРАТИВЕ № 400 по адресу: 

<

адрес>, согласно техническому паспорту по состоянию на 29.11.2013.

Признать за ФИО5 право собственности на гаражный бокс *** общей площадью 25.9 кв.м., расположенный в ПОТРЕБИТЕЛЬСКОМ ГАРАЖНО-СТРОИТЕЛЬНОМ КООПЕРАТИВЕ № 400 по адресу: 

<

адрес>, согласно техническому паспорту по состоянию на 29.11.2013.

Признать за ФИО18 право собственности на гаражный бокс *** общей площадью 25.5 кв.м., расположенный в ПОТРЕБИТЕЛЬСКОМ ГАРАЖНО-СТРОИТЕЛЬНОМ КООПЕРАТИВЕ № 400 по адресу: 

<

адрес>, согласно техническому паспорту по состоянию на 29.11.2013.

Признать за ФИО3 право собственности на гаражный бокс *** общей площадью 27.6 кв.м., расположенный в ПОТРЕБИТЕЛЬСКОМ ГАРАЖНО-СТРОИТЕЛЬНОМ КООПЕРАТИВЕ № 400 по адресу: 

<

адрес>, согласно техническому паспорту по состоянию на 29.11.2013.

Признать за ФИО34 право собственности на гаражный бокс *** общей площадью 22.1 кв.м., расположенный в ПОТРЕБИТЕЛЬСКОМ ГАРАЖНО-СТРОИТЕЛЬНОМ КООПЕРАТИВЕ № 400 по адресу: 

<

адрес>, согласно техническому паспорту по состоянию на 29.11.2013.

Признать за ФИО33 право собственности на гаражный бокс *** общей площадью 24 кв.м., расположенный в ПОТРЕБИТЕЛЬСКОМ ГАРАЖНО-СТРОИТЕЛЬНОМ КООПЕРАТИВЕ № 400 по адресу: 

<

адрес>, согласно техническому паспорту по состоянию на 29.11.2013.

Признать за ФИО37 право собственности на гаражный бокс *** общей площадью 24 кв.м., расположенный в ПОТРЕБИТЕЛЬСКОМ ГАРАЖНО-СТРОИТЕЛЬНОМ КООПЕРАТИВЕ № 400 по адресу: 

<

адрес>, согласно техническому паспорту по состоянию на 29.11.2013.

Признать за ФИО25 право собственности на гаражный бокс *** общей площадью 24.2 кв.м., расположенный в ПОТРЕБИТЕЛЬСКОМ ГАРАЖНО-СТРОИТЕЛЬНОМ КООПЕРАТИВЕ № 400 по адресу: 

<

адрес>, согласно техническому паспорту по состоянию на 29.11.2013.

Признать за ФИО12 право собственности на гаражный бокс *** общей площадью 26 кв.м., расположенный в ПОТРЕБИТЕЛЬСКОМ ГАРАЖНО-СТРОИТЕЛЬНОМ КООПЕРАТИВЕ № 400 по адресу: 

<

адрес>, согласно техническому паспорту по состоянию на 29.11.2013.

Признать за ФИО16 право собственности на гаражный бокс *** общей площадью 25.4 кв.м., расположенный в ПОТРЕБИТЕЛЬСКОМ ГАРАЖНО-СТРОИТЕЛЬНОМ КООПЕРАТИВЕ № 400 по адресу: 

<

адрес>, согласно техническому паспорту по состоянию на 29.11.2013.

Признать за ФИО8 право собственности на гаражный бокс *** общей площадью 26 кв.м., расположенный в ПОТРЕБИТЕЛЬСКОМ ГАРАЖНО-СТРОИТЕЛЬНОМ КООПЕРАТИВЕ № 400 по адресу: 

<

адрес>, согласно техническому паспорту по состоянию на 29.11.2013.

Признать за ФИО29 право собственности на гаражный бокс *** общей площадью 25.4 кв.м., расположенный в ПОТРЕБИТЕЛЬСКОМ ГАРАЖНО-СТРОИТЕЛЬНОМ КООПЕРАТИВЕ № 400 по адресу: 

<

адрес>, согласно техническому паспорту по состоянию на 29.11.2013.

Признать за ФИО32 право собственности на гаражный бокс *** общей площадью 23.9 кв.м., расположенный в ПОТРЕБИТЕЛЬСКОМ ГАРАЖНО-СТРОИТЕЛЬНОМ КООПЕРАТИВЕ № 400 по адресу: 

<

адрес>, согласно техническому паспорту по состоянию на 29.11.2013.

Признать за ФИО35 право собственности на гаражный бокс *** общей площадью 23.9 кв.м., расположенный в ПОТРЕБИТЕЛЬСКОМ ГАРАЖНО-СТРОИТЕЛЬНОМ КООПЕРАТИВЕ № 400 по адресу: 

<

адрес>, согласно техническому паспорту по состоянию на 29.11.2013.

Признать за ФИО36 право собственности на гаражный бокс *** общей площадью 24.3 кв.м., расположенный в ПОТРЕБИТЕЛЬСКОМ ГАРАЖНО-СТРОИТЕЛЬНОМ КООПЕРАТИВЕ № 400 по адресу: 

<

адрес>, согласно техническому паспорту по состоянию на 29.11.2013.

Признать за ФИО6 право собственности на гаражный бокс *** общей площадью 24.3 кв.м., расположенный в ПОТРЕБИТЕЛЬСКОМ ГАРАЖНО-СТРОИТЕЛЬНОМ КООПЕРАТИВЕ № 400 по адресу: 

<

адрес>, согласно техническому паспорту по состоянию на 29.11.2013.

Признать за ФИО20 право собственности на гаражный бокс *** общей площадью 24 кв.м., расположенный в ПОТРЕБИТЕЛЬСКОМ ГАРАЖНО-СТРОИТЕЛЬНОМ КООПЕРАТИВЕ № 400 по адресу: 

<

адрес>, согласно техническому паспорту по состоянию на 29.11.2013.

Признать за ФИО7 право собственности на гаражный бокс *** общей площадью 24.3 кв.м., расположенный в ПОТРЕБИТЕЛЬСКОМ ГАРАЖНО-СТРОИТЕЛЬНОМ КООПЕРАТИВЕ № 400 по адресу: 

<

адрес>, согласно техническому паспорту по состоянию на 29.11.2013.

Признать за ФИО24 право собственности на гаражный бокс *** общей площадью 23.2 кв.м., расположенный в ПОТРЕБИТЕЛЬСКОМ ГАРАЖНО-СТРОИТЕЛЬНОМ КООПЕРАТИВЕ № 400 по адресу: 

<

адрес>, согласно техническому паспорту по состоянию на 29.11.2013.

Признать за ФИО21 право собственности на гаражный бокс *** общей площадью 23.3 кв.м., расположенный в ПОТРЕБИТЕЛЬСКОМ ГАРАЖНО-СТРОИТЕЛЬНОМ КООПЕРАТИВЕ № 400 по адресу: 

<

адрес>, согласно техническому паспорту по состоянию на 29.11.2013.

Признать за ФИО30 право собственности на гаражный бокс *** общей площадью 25.8 кв.м., расположенный в ПОТРЕБИТЕЛЬСКОМ ГАРАЖНО-СТРОИТЕЛЬНОМ КООПЕРАТИВЕ № 400 по адресу: 

<

адрес>, согласно техническому паспорту по состоянию на 29.11.2013.

Признать за ФИО38 право собственности на гаражный бокс *** общей площадью 23.7 кв.м., расположенный в ПОТРЕБИТЕЛЬСКОМ ГАРАЖНО-СТРОИТЕЛЬНОМ КООПЕРАТИВЕ № 400 по адресу: 

<

адрес>, согласно техническому паспорту по состоянию на 29.11.2013.

Признать за ФИО14 право собственности на гаражный бокс *** общей площадью 26 кв.м., расположенный в ПОТРЕБИТЕЛЬСКОМ ГАРАЖНО-СТРОИТЕЛЬНОМ КООПЕРАТИВЕ № 400 по адресу: 

<

адрес>, согласно техническому паспорту по состоянию на 29.11.2013.

Признать за ФИО19 право собственности на гаражный бокс *** общей площадью 25.5 кв.м., расположенный в ПОТРЕБИТЕЛЬСКОМ ГАРАЖНО-СТРОИТЕЛЬНОМ КООПЕРАТИВЕ № 400 по адресу: 

<

адрес>, согласно техническому паспорту по состоянию на 29.11.2013.

Признать за ФИО15 право собственности на гаражный бокс *** общей площадью 25.6 кв.м., расположенный в ПОТРЕБИТЕЛЬСКОМ ГАРАЖНО-СТРОИТЕЛЬНОМ КООПЕРАТИВЕ № 400 по адресу: 

<

адрес>, согласно техническому паспорту по состоянию на 29.11.2013.

Решение может быть обжаловано в Судебную коллегию по гражданским делам Алтайского краевого суда в течение месяца с момента принятия решения в окончательной форме путем подачи апелляционной жалобы через Индустриальный районный суд города Барнаула.

Председательствующий Т.Б. Михайлова